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282 средства, полученные структурными подразделениями (отделениями) от 
создавших их в соответствии с законодательством Российской Федерации 
некоммерческих организаций, перечисленные некоммерческими организаци-
ями за счет целевых поступлений, полученных ими на содержание и ведение 
уставной деятельности

290 имущество (включая денежные средства) и (или) имущественные права, кото-
рые получены религиозными организациями на осуществление уставной дея-
тельности

300 средства, которые получены профессиональным объединением страховщи-
ков, созданным в соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 г. 
№ 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности вла-
дельцев транспортных средств» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, № 18, ст. 1720; 2013, № 30, ст. 4224) (далее — Федеральный 
закон «Об обязательном страховании гражданской ответственности владель-
цев транспортных средств»), и предназначены для финансирования предус-
мотренных законодательством Российской Федерации об обязательном стра-
ховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств 
компенсационных выплат в целях формирования фондов в соответствии с 
требованиями международных систем обязательного страхования граждан-
ской ответственности владельцев транспортных средств, к которым присое-
динилась Российская Федерация

310 средства, полученные в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации об обязательном страховании гражданской ответственности владель-
цев транспортных средств профессиональным объединением страховщиков, 
созданным в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном стра-
ховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», в 
виде сумм возмещения компенсационных выплат и расходов, понесенных в 
связи с рассмотрением требований потерпевших о компенсационных выпла-
тах

320 средства, полученные профессиональным объединением страховщиков, 
созданным в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном стра-
ховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», в 
качестве платы за аккредитацию операторов технического осмотра в соответ-
ствии с законодательством в области технического осмотра транспортных 
средств

321 денежные средства, недвижимое имущество, ценные бумаги, полученные 
некоммерческими организациями на формирование или пополнение 
целевого капитала, которые осуществляются в порядке, установленном 
Федеральным законом от 30 декабря 2006 г. № 275-ФЗ «О порядке фор-
мирования и использования целевого капитала некоммерческих органи-
заций» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, 
ст. 38; 2013, № 30, ст. 4084) (далее — Федеральный закон «О порядке 
формирования и использования целевого капитала некоммерческих 
организаций»)

322 денежные средства, полученные некоммерческими организациями — собст-
венниками целевого капитала от управляющих компаний, осуществляющих 
доверительное управление имуществом, составляющим целевой капитал, в 
соответствии с Федеральным законом «О порядке формирования и использо-
вания целевого капитала некоммерческих организаций»

323 денежные средства, полученные некоммерческими организациями от специа-
лизированных организаций управления целевым капиталом в соответствии с 
Федеральным законом «О порядке формирования и использования целевого 
капитала некоммерческих организаций»

324 имущественные права в виде права безвозмездного пользования государст-
венным и муниципальным имуществом, полученные по решениям органов 
государственной власти и органов местного самоуправления некоммерчески-
ми организациями на ведение ими уставной деятельности

325 средства, полученные профессиональным объединением страховщиков, 
созданным в соответствии с Федеральным законом от 14 июня 2012 г. 
№ 67-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности пере-
возчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о 
порядке возмещения такого вреда, причиненного при перевозках пассажиров 
метрополитеном» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 
№ 25, ст. 3257; 2013, № 49, ст. 6333), и предназначены для финансирования 
компенсационных выплат, предусмотренных указанным Федеральным зако-
ном

326 средства, полученные в соответствии с Федеральным законом «Об обяза-
тельном страховании гражданской ответственности перевозчика за причине-
ние вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения 
такого вреда, причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном», 
профессиональным объединением страховщиков в виде сумм возмещения 
компенсационных выплат и расходов, понесенных в связи с рассмотрением 
требований потерпевших о компенсационных выплатах

327 средства, полученные объединением туроператоров в сфере выездного 
туризма, созданным в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 
1996 г. № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Российской Федерации,1996, № 49, 
ст. 5491; 2012, № 19, ст. 2281), в виде взносов, уплаченных в компенсацион-
ный фонд объединения туроператоров в сфере выездного туризма, предназ-
наченный для финансирования расходов на оказание экстренной помощи 
туристам

328 средства, полученные объединением страховщиков, созданным в соответст-
вии с Федеральным законом от 25 июля 2011 г. № 260-ФЗ «О государственной 
поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении измене-
ний в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2011, № 31, ст. 4700; 2013, № 30, 
ст. 4084), и предназначенные для формирования фонда компенсационных 
выплат и осуществления компенсационных выплат, предусмотренных указан-
ным Федеральным законом

329 денежные средства в виде отчислений, полученные некоммерческой орга-
низацией, учредителем которой выступает Российская Федерация в лице 
Правительства Российской Федерации, основными целями деятельности 
которой являются поддержка отечественной кинематографии, повышение 
ее конкурентоспособности, обеспечение условий для создания качествен-
ных фильмов, соответствующих национальным интересам, и популяриза-
ция национальных фильмов в Российской Федерации, в пределах предо-
ставленных указанной некоммерческой организацией на условиях долевого 
участия на производство национальных фильмов или в возмещение расхо-
дов на указанные цели сумм, источником которых являются бюджетные 
ассигнования

340 Средства и иное имущество, полученные в виде безвозмездной помощи 
(содействия) в порядке, установленном Федеральным законом от 4 мая 1999 г. 
№ 95-ФЗ «О безвозмездной помощи (содействии) Российской Федерации и 
внесении изменений и дополнений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации о налогах и об установлении льгот по платежам в государ-
ственные внебюджетные фонды в связи с осуществлением безвозмездной 
помощи (содействия) Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, №18, ст. 2221; 2008, № 30, ст. 3616)

350 Основные средства и нематериальные активы, безвозмездно полученные в 
соответствии с международными договорами Российской Федерации, а также 
в соответствии с законодательством Российской Федерации атомными стан-
циями для повышения их безопасности, используемые для производственных 
целей 

360 Имущество, полученное государственными и муниципальными учреждениями 
по решению органов исполнительной власти

370 Имущество и (или) имущественные права, полученные организациями госу-
дарственного запаса специального (радиоактивного) сырья и делящихся 
материалов Российской Федерации от операций с материальными ценностя-
ми государственных запасов специального (радиоактивного) сырья и деля-
щихся материалов и направленные на восстановление и содержание указан-
ных запасов

380 Имущество, безвозмездно полученное государственными и муниципальными 
образовательными учреждениями, а также негосударственными образова-
тельными учреждениями, имеющими лицензии на право ведения образова-
тельной деятельности, на ведение уставной деятельности 

390 Основные средства, полученные организациями, входящими в структуру 
ДОСААФ России (при передаче их между двумя и более организациями, вхо-
дящими в структуру ДОСААФ России), использованные на подготовку гра-
ждан по военно-учетным специальностям, военно-патриотическое воспитание 
молодежи, развитие авиационных, технических и военно-прикладных видов 
спорта в соответствии с законодательством Российской Федерации 

400 Средства и иное имущество, полученные унитарными предприятиями от соб-
ственника имущества этого предприятия или уполномоченного им органа

410 Имущество (включая денежные средства) и (или) имущественные права, 
полученные религиозной организацией в связи с совершением религиозных 
обрядов и церемоний и от реализации религиозной литературы и предметов 
религиозного назначения 

430 Средства, поступившие общественным организациям инвалидов на осущест-
вление деятельности этих организаций от организаций, использующих труд 
инвалидов, в которых инвалиды от общего числа работников составляют не 
менее 50 процентов и доля расходов на оплату труда инвалидов в расходах на 
оплату труда составляет не менее 25 процентов

440 Средства, поступившие общественным организациям инвалидов на осущест-
вление деятельности этих организаций от учреждений, единственным собст-
венником имущества которых являются общественные организации инвали-
дов 

450 Средства в виде сумм прибыли, полученной от реализации религиозной лите-
ратуры и предметов религиозного назначения, поступившие религиозным 
организациям на осуществление уставной деятельности от налогоплательщи-
ков — организаций, уставный (складочный) капитал которых состоит полно-
стью из вклада этих религиозных организаций 

* Код 090 применяется до 1 января 2015 года.
** Код 113 применяется с 1 января 2015 года.

Приложение № 4 
к Порядку

Коды доходов, не учитываемых при определении налоговой базы, 
расходов, учитываемых для целей налогообложения  

отдельными категориями налогоплательщиков

Код вида 
доходов, 
расходов

Наименование доходов, расходов

Доходы, не учитываемые при определении налоговой базы:

510 в виде стоимости полученных сельскохозяйственными товаропроизво-
дителями мелиоративных и иных объектов сельскохозяйственного 
назначения (включая внутрихозяйственные водопроводы, газовые и 
электрические сети), построенных за счет средств бюджетов всех уров-
ней

520 в виде сумм кредиторской задолженности налогоплательщика по уплате 
налогов и сборов, пеней и штрафов перед бюджетами разных уровней, по 
уплате взносов, пеней и штрафов перед бюджетами государственных вне-
бюджетных фондов, списанных и (или) уменьшенных иным образом в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации или по решению Пра-
вительства Российской Федерации

530 в виде сумм, полученных операторами универсального обслуживания, из 
резерва универсального обслуживания в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в области связи

540 в виде имущества, включая денежные средства, и (или) имущественных 
прав, которые получены ипотечным агентом или специализированным 
обществом в связи с их уставной деятельностью

550 в виде капитальных вложений в форме неотделимых улучшений арендован-
ного имущества, произведенных арендатором, а также капитальные вложе-
ния в предоставленные по договору безвозмездного пользования объекты 
основных средств в форме неотделимых улучшений, произведенных органи-
зацией-ссудополучателем

560  доходы судовладельцев, полученные от эксплуатации судов, зарегистриро-
ванных в Российском международном реестре судов

561 доходы судовладельцев, полученные от реализации судов, зарегистриро-
ванных в Российском международном реестре судов

562 доходы судовладельцев, полученные от эксплуатации судов, построенных 
российскими судостроительными организациями после 1 января 2010 года и 
зарегистрированных в Российском международном реестре судов

563 доходы судовладельцев, полученные от реализации судов, построенных рос-
сийскими судостроительными организациями после 1 января 2010 года и 
зарегистрированных в Российском международном реестре судов

570 доходы банка развития — государственной корпорации

580 доходы налогоплательщиков, являющихся российскими организаторами 
Олимпийских игр и Паралимпийских игр в соответствии со статьей 3 
Федерального закона от 1 декабря 2007 г. № 310-ФЗ «Об организации и 
о проведении XXII Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских зим-
них игр 2014 года в городе Сочи, развитии города Сочи как горноклима-
тического курорта и внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2007, № 49, ст. 6071; 2013, № 27, ст. 3477) (далее – Феде-
ральный закон «Об организации и о проведении XXII Олимпийских зим-
них игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи, разви-
тии города Сочи как горноклиматического курорта и внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации»), полу-
ченные в связи с организацией и проведением XXII Олимпийских зимних 
игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи, включая 
доходы от размещения временно свободных денежных средств, эксплу-
атации олимпийских объектов и другие доходы, при условии направле-
ния полученных доходов на цели деятельности, предусмотренные для 
российских организаторов Олимпийских игр и Паралимпийских игр 
законодательством Российской Федерации, а также их уставными доку-
ментами*

581 доходы налогоплательщиков, являющихся российскими маркетинговыми 
партнерами Международного олимпийского комитета в соответствии со 
статьей 3.1 Федерального закона «Об организации и о проведении XXII 
Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в горо-
де Сочи, развитии города Сочи как горноклиматического курорта и внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», полученные в связи с исполнением обязательств маркетингового пар-
тнера Международного олимпийского комитета, в том числе доходы от реа-
лизации товаров (работ, услуг), имущественных прав, от безвозмездного 
использования олимпийских объектов, доходы в виде курсовых разниц, 
полученные в результате такой деятельности*

582 доходы, полученные общероссийским общественным объединением, осу-
ществляющим свою деятельность в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации об общественных объединениях, Олимпийской хартией 
Международного олимпийского комитета и на основе признания Междуна-
родным олимпийским комитетом, и общероссийским общественным объе-
динением, осуществляющим свою деятельность в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации об общественных объединениях, Консти-
туцией Международного паралимпийского комитета и на основе признания 
Международным паралимпийским комитетом, в рамках соглашений о пере-
даче имущественных прав Олимпийским комитетом России и Паралимпий-
ским комитетом России (в том числе прав использования результатов 
интеллектуальной деятельности и (или) средств индивидуализации) в 
денежной и (или) натуральной формах (спортивная экипировка, оказание 
услуг по проезду, проживанию и страхованию членов олимпийской делега-
ции Российской Федерации и паралимпийской делегации Российской Феде-
рации) от российских и иностранных организаторов XXII Олимпийских зим-
них игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи в соответ-
ствии со статьей 3 Федерального закона «Об организации и о проведении 
XXII Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в 
городе Сочи, развитии города Сочи как горноклиматического курорта и вне-
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции» в период организации и проведения XXII Олимпийских зимних игр и XI 
Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи*

590 в виде имущества и (или) имущественных прав, полученных по концессион-
ному соглашению в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции

600 в виде стоимости эфирного времени и (или) печатной площади, безвоз-
мездно полученных налогоплательщиками в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации о выборах и референдумах

Расходы, учитываемые для целей налогообложения отдельными кате-
гориями налогоплательщиков:

650 отчисления на формирование фондов поддержки научной, научно-техниче-
ской и инновационной деятельности, созданных в соответствии с Федераль-
ным законом «О науке и государственной научно-технической политике», в 
сумме не более 1,5 процента доходов от реализации

660 расходы организации, осуществляющей деятельность в области информа-
ционных технологий, на приобретение электронно-вычислительной техники, 
относящейся к амортизируемому имуществу

661 расходы театров, музеев, библиотек, концертных организаций, являющихся 
бюджетными учреждениями, по приобретению и (или) созданию амортизи-
руемого имущества и расходы, осуществленные в случаях достройки, доо-
борудования, реконструкции, модернизации, технического перевооружения 
объектов основных средств, за счет средств от приносящей доход деятель-
ности (за исключением объектов недвижимого имущества) 

670
671

сумма начисленной амортизации при применении к основной норме амор-
тизации специального коэффициента: 
не выше 2 в отношении амортизируемых основных средств, принятых на 
учет до 1 января 2014 г. и используемых для работы в условиях: 
— агрессивной среды; 
— повышенной сменности

672 не выше 2 в отношении собственных амортизируемых основных средств 
налогоплательщиков — сельскохозяйственных организаций промышленно-
го типа (птицефабрики, животноводческие комплексы, зверосовхозы, 
тепличные комбинаты)

 
673
674

не выше 2 в отношении собственных амортизируемых основных средств 
налогоплательщиков — организаций, имеющих статус резидента:
 — промышленно-производственной особой экономической зоны;
 — туристско-рекреационной особой экономической зоны

675 

676

не выше 2 в отношении амортизируемых основных средств, относящихся к 
объектам: 
— имеющим высокую энергетическую эффективность, в соответствии с 
перечнем таких объектов, установленным Правительством Российской 
Федерации; 
— имеющим высокий класс энергетической эффективности, если в отноше-
нии таких объектов в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации предусмотрено определение классов их энергетической эффектив-
ности

677 не выше 3 в отношении амортизируемых основных средств, являющихся 
предметом договора финансовой аренды (договора лизинга), налогопла-
тельщиков, у которых данные основные средства должны учитываться в 
соответствии с условиями договора финансовой аренды (договора лизин-
га)

678 не выше 3 в отношении амортизируемых основных средств, используемых 
только для осуществления научно-технической деятельности

679  не выше 3 в отношении амортизируемых основных средств, используемых 
налогоплательщиками, указанными в пункте 1 статьи 275.2 Кодекса, исклю-
чительно при осуществлении деятельности, связанной с добычей углеводо-
родного сырья на новом морском месторождении углеводородного сырья

680 сумма начисленной амортизации на имущество, полученное организацией-
инвестором от собственника имущества в соответствии с законодательст-
вом Российской Федерации об инвестиционных соглашениях в сфере дея-
тельности по оказанию коммунальных услуг (в течение срока действия 
инвестиционного соглашения)

690 сумма начисленной амортизации на имущество, полученное организаци-
ей от собственника имущества или созданное в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации об инвестиционных соглашениях в 
сфере деятельности по оказанию коммунальных услуг или законодатель-
ством Российской Федерации о концессионных соглашениях (в течение 
срока действия инвестиционного соглашения или концессионного согла-
шения)

700 сумма начисленной амортизации на сумму капитальных вложения в предо-
ставленные в аренду объекты основных средств в форме неотделимых 
улучшений, произведенных арендатором с согласия арендодателя, а также 
капитальные вложения в предоставленные по договору безвозмездного 
пользования объекты основных средств в форме неотделимых улучшений, 
произведенных организацией-ссудополучателем с согласия организации-
ссудодателя

710 отчисления предприятий и организаций, эксплуатирующих особо радиаци-
онно опасные и ядерно опасные производства и объекты, для формирова-
ния резервов, предназначенных для обеспечения безопасности указанных 
производств и объектов на всех стадиях их жизненного цикла и развития в 
соответствии с законодательством Российской Федерации об использова-
нии атомной энергии и в порядке, установленном Правительством Россий-
ской Федерации

720 расходы на строительство (бурение) разведочной скважины на месторожде-
ниях углеводородного сырья, которая оказалась непродуктивной, проведе-
ние комплекса геологических работ и испытаний с использованием этой 
скважины, а также на последующую ликвидацию такой скважины

760  стоимость бесплатно предоставляемых работникам в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации коммунальных услуг, питания и про-
дуктов, предоставляемого работникам налогоплательщика в соответствии 
с установленным законодательством Российской Федерации порядком бес-
платного жилья (суммы денежной компенсации за непредоставление бес-
платного жилья, коммунальных и иных подобных услуг)

770 расходы на приобретение (изготовление) выдаваемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации работникам бесплатно либо 
продаваемых работникам по пониженным ценам форменной одежды и 
обмундирования (в части стоимости, не компенсируемой работниками), 
которые остаются в личном постоянном пользовании работников; расходы 
на приобретение или изготовление организацией форменной одежды и 
обуви, которые свидетельствуют о принадлежности работников к данной 
организации

780 сумма начисленного работникам среднего заработка, сохраняемого на 
время выполнения ими государственных и (или) общественных обязаннос-
тей

790 расходы на оплату труда, сохраняемую работникам в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации на время учебных отпусков, предо-
ставляемых работникам налогоплательщика, а также расходы на оплату 
проезда к месту учебы и обратно

800 суммы взносов работодателей, уплачиваемых в соответствии с Феде-
ральным законом от 30 апреля 2008 г. № 56-ФЗ «О дополнительных стра-
ховых взносах на накопительную часть трудовой пенсии и государствен-
ной поддержке формирования пенсионных накоплений» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2008, № 18, ст.1943; 2014, № 11, 
ст. 1098)

810

суммы платежей (взносов) работодателей по договорам добровольного 
страхования (договорам негосударственного пенсионного обеспечения), 
заключенным в пользу работников со страховыми организациями (него-
сударственными пенсионными фондами), имеющими лицензии на веде-
ние соответствующих видов деятельности в Российской Федерации: 
— по договорам страхования жизни, если такие договоры заключаются 
на срок не менее пяти лет с российскими страховыми организациями и в 
течение этих пяти лет не предусматривают страховых выплат, в том 
числе в виде рент и (или) аннуитетов, за исключением страховых выплат 
в случаях смерти и (или) причинения вреда здоровью застрахованного 
лица;

811 — по договорам негосударственного пенсионного обеспечения при усло-
вии применения пенсионной схемы, предусматривающей учет пенсионных 
взносов на именных счетах участников негосударственных пенсионных 
фондов, и (или) добровольного пенсионного страхования при наступлении 
у участника и (или) застрахованного лица пенсионных оснований, предус-
мотренных законодательством Российской Федерации, дающих право на 
установление пенсии по государственному пенсионному обеспечению и 
(или) трудовой пенсии, и в течение периода действия пенсионных основа-
ний;

812 — по договорам добровольного личного страхования работников, заключа-
емым на срок не менее одного года, предусматривающим оплату страхов-
щиками медицинских расходов застрахованных работников;

813 — по договорам добровольного личного страхования, предусматривающим 
выплаты исключительно в случаях смерти и (или) причинения вреда здоро-
вью застрахованного лица

820 расходы работодателей по договорам на оказание медицинских услуг, 
заключенным в пользу работников на срок не менее одного года с медицин-
скими организациями, имеющими соответствующие лицензии на осущест-
вление медицинской деятельности

830 расходы на возмещение затрат работников по уплате процентов по зай-
мам (кредитам) на приобретение и (или) строительство жилого помещения 
(в размере, не превышающем 3 процентов суммы расходов на оплату 
труда)

880 платежи (взносы) работодателей по договорам добровольного личного 
страхования, заключенным со страховыми организациями, имеющи-
ми лицензии на осуществление соответствующего вида деятельности, 
в пользу работников на случай их временной нетрудоспособности 
вследствие заболевания или травмы (за исключением несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний) за дни 
временной нетрудоспособности, которые оплачиваются за счет 
средств работодателя и число которых установлено Федеральным 
законом от 29 декабря 2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном социаль-
ном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2007, № 1, ст.18; 2014, № 26, ст. 3398) (в пределах сумм, предусмо-
тренных Кодексом)

890 расходы на обучение по основным и дополнительным профессиональным 
образовательным программам, профессиональную подготовку и перепод-
готовку работников налогоплательщика

900 расходы налогоплательщиков-организаций, уставный (складочный) капи-
тал которых состоит полностью из вклада религиозных организаций, в виде 
сумм прибыли, полученной от реализации религиозной литературы и пред-
метов религиозного назначения, при условии перечисления этих сумм на 
осуществление уставной деятельности указанных религиозных организа-
ций

910 расходы в виде отчислений организаций, входящих в структуру ДОСААФ 
России, для аккумулирования и перераспределения средств организациям, 
входящим в структуру ДОСААФ России, в целях обеспечения подготовки в 
соответствии с законодательством Российской Федерации граждан по 
военно-учетным специальностям, военно-патриотического воспитания 
молодежи, развития авиационных, технических и военно-прикладных 
видов спорта

930 расходы налогоплательщиков, связанные с безвозмездным предоставлени-
ем эфирного времени и (или) печатной площади в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о выборах и референдумах

940 расходы в виде недостачи материальных ценностей в производстве и на 
складах, на предприятиях торговли в случае отсутствия виновных лиц, а 
также убытки от хищений, виновники которых не установлены

950 потери от стихийных бедствий, пожаров, аварий и других чрезвычай-
ных ситуаций, включая затраты, связанные с предотвращением или 
ликвидацией последствий стихийных бедствий или чрезвычайных 
ситуаций

* Положение действует до 1 января 2017 года

Приложение № 5  
к Порядку

Коды доходов
Код 

дохо-
да

Наименование дохода

1010 Дивиденды
1011 Проценты (за исключением процентов по облигациям с ипотечным покрытием, 

эмитированным до 01.01.2007, доходов в виде процентов, получаемых по вкла-
дам в банках и доходов, получаемых при погашении векселя), включая дисконт, 
полученный по долговому обязательству любого вида

1110 Проценты по облигациям с ипотечным покрытием, эмитированным до 
01.01.2007

1120 Доходы учредителей доверительного управления ипотечным покрытием, полу-
ченные на основании приобретения ипотечных сертификатов участия, выдан-
ных управляющим ипотечным покрытием до 01.01.2007

1530 Доходы, полученные по операциям с ценными бумагами, обращающимися на 
организованном рынке ценных бумаг

1531 Доходы, по операциям с ценными бумагами, не обращающимися на организо-
ванном рынке ценных бумаг

1532 Доходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, которые 
обращаются на организованном рынке и базисным активом которых являются 
ценные бумаги, фондовые индексы или иные финансовые инструменты сроч-
ных сделок, базисным активом которых являются ценные бумаги или фондовые 
индексы

1533 Доходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, не обра-
щающимися на организованном рынке ценных бумаг

1535 Доходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, которые 
обращаются на организованном рынке и базисным активом которых не являют-
ся ценные бумаги, фондовые индексы или иные финансовые инструменты сроч-
ных сделок, базисным активом которых являются ценные бумаги или фондовые 
индексы

1536 Доходы, полученные по операциям с ценными бумагами, не обращающимися на 
организованном рынке ценных бумаг, которые на момент их приобретения отве-
чали требованиям, предъявляемым к обращающимся ценным бумагам

1537 Доходы в виде процентов по займу, полученные по совокупности операций 
РЕПО

1538 Доходы в виде процентов, полученные в налоговом периоде по совокупности 
договоров займа

1539 Доходы по операциям, связанным с открытием короткой позиции, являющимся 
объектом операций РЕПО

1541 Доходы, получаемые в результате обмена ценных бумаг, переданных по первой 
части РЕПО

1540 Доходы, полученные от реализации долей участия в уставном капитале органи-
заций

1543 Доходы по операциям, учитываемым на индивидуальном инвестиционном счете
2640 Материальная выгода, полученная от приобретения ценных бумаг
2641 Материальная выгода, полученная от приобретения финансовых инструментов 

срочных сделок
2800 Проценты (дисконт), полученные при оплате предъявленного к платежу векселя
4800 Иные доходы

Приложение № 6  
к Порядку

Коды вычетов
Код 

выче-
та

Наименование вычета

Стандартные налоговые вычеты, предусмотренные статьей 218 Налогово-
го кодекса Российской Федерации

104 500 рублей на налогоплательщика, относящегося к категориям, перечисленным 
в подпункте 2 пункта 1 статьи 218 Налогового кодекса Российской Федерации

105 3000 рублей на налогоплательщика, относящегося к категориям, перечислен-
ным в подпункте 1 пункта 1 статьи 218 Налогового кодекса Российской Федера-
ции

114 На первого ребенка в возрасте до 18 лет, а также на каждого учащегося очной 
формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента, курсанта в возра-
сте до 24 лет родителю, супруге (супругу) родителя, усыновителю, опекуну, 
попечителю, приемному родителю, супруге (супругу) приемного родителя, на 
обеспечении которых находится ребенок

115 На второго ребенка в возрасте до 18 лет, а также на каждого учащегося очной 
формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента, курсанта в возра-
сте до 24 лет родителю, супруге (супругу) родителя, усыновителю, опекуну, 
попечителю, приемному родителю, супруге (супругу) приемного родителя, на 
обеспечении которых находится ребенок

116 На третьего и каждого последующего ребенка в возрасте до 18 лет, а также 
на каждого учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, 
интерна, студента, курсанта в возрасте до 24 лет родителю, супруге (супру-
гу) родителя, усыновителю, опекуну, попечителю, приемному родителю, 
супруге (супругу) приемного родителя, на обеспечении которых находится 
ребенок

117 На ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет или учащегося очной формы 
обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 24 лет, 
являющегося инвалидом I или II группы родителю, супруге (супругу) родите-
ля, усыновителю, опекуну, попечителю, приемному родителю, супруге 
(супругу) приемного родителя, на обеспечении которых находится ребенок

118 В двойном размере на первого ребенка в возрасте до 18 лет, а также на каждого 
учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента, 
курсанта в возрасте до 24 лет единственному родителю (приемному родителю), 
усыновителю, опекуну, попечителю

119 В двойном размере на второго ребенка в возрасте до 18 лет, а также на каждого 
учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента, 
курсанта в возрасте до 24 лет единственному родителю (приемному родителю)# 
опекуну, попечителю

120 В двойном размере на третьего и каждого последующего ребенка в возрасте до 
18 лет, а также на каждого учащегося очной формы обучения, аспиранта, орди-
натора, интерна, студента, курсанта в возрасте до 24 лет единственному роди-
телю (приемному родителю), усыновителю, опекуну, попечителю

121 В двойном размере на ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет или учащегося 
очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте 
до 24 лет, являющегося инвалидом I или II группы единственному родителю 
(приемному родителю), усыновителю, опекуну, попечителю

122 В двойном размере на первого ребенка в возрасте до 18 лет, а также на каждого 
учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента, 
курсанта в возрасте до 24 лет одному из родителей (приемных родителей) по их 
выбору на основании заявления об отказе одного из родителей (приемных роди-
телей) от получения налогового вычета

123 В двойном размере на второго ребенка в возрасте до 18 лет, а также на каждого 
учащегося очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента, 
курсанта в возрасте до 24 лет одному из родителей (приемных родителей) по их 
выбору на основании заявления об отказе одного из родителей (приемных роди-
телей) от получения налогового вычета

124 В двойном размере на третьего и каждого последующего ребенка в возрасте 
до 18 лет, а также на каждого учащегося очной формы обучения, аспиранта, 
ординатора, интерна, студента, курсанта в возрасте до 24 лет одному из 
родителей (приемных родителей) по их выбору на основании заявления об 
отказе одного из родителей (приемных родителей) от получения налогового 
вычета

125 В двойном размере на ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет или учащего-
ся очной формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента в воз-
расте до 24 лет, являющегося инвалидом I или II группы, одному из родите-
лей (приемных родителей) по их выбору на основании заявления об отказе 
одного из родителей (приемных родителей) от получения налогового выче-
та
Суммы, уменьшающие налоговую базу в соответствии со статьей 214.1 
Налогового кодекса Российской Федерации

201 Расходы по операциям с ценными бумагами, обращающимися на организован-
ном рынке ценных бумаг

202 Расходы по операциям с ценными бумагами, не обращающимися на организо-
ванном рынке ценных бумаг

203 Расходы по операциям с ценными бумагами, не обращающимися на органи-
зованном рынке ценных бумаг, которые на момент их приобретения относи-
лись к ценным бумагам, обращающимся на организованном рынке ценных 
бумаг

205 Сумма убытка по операциям с ценными бумагами, обращающимися на органи-
зованном рынке ценных бумаг, уменьшающая налоговую базу по операциям с 
финансовыми инструментами срочных сделок которые обращаются на органи-
зованном рынке ценных бумаг и базисным активом которых являются ценные 
бумаги, фондовые индексы или иные финансовые инструменты срочных сде-
лок, базисным активом которых являются ценные бумаги или фондовые индек-
сы

206 Расходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, кото-
рые обращаются на организованном рынке ценных бумаг и базисным активом 
которых являются ценные бумаги, фондовые индексы или иные финансовые 
инструменты срочных сделок, базисным активом которых являются ценные 
бумаги или фондовые индексы

207 Расходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, кото-
рые обращаются на организованном рынке ценных бумаг и базисным активом 
которых не являются ценные бумаги, фондовые индексы или иные финансовые 
инструменты срочных сделок, базисным активом которых являются ценные 
бумаги или фондовые индексы

208 Сумма убытка по операциям с финансовыми инструментами срочных сде-
лок, которые обращаются на организованном рынке и базисным активом 
которых являются ценные бумаги, фондовые индексы или иные финансовые 
инструменты срочных сделок, базисным активом которых являются ценные 
бумаги или фондовые индексы, уменьшающая налоговую базу по операци-
ям с ценными бумагами, обращающимися на организованном рынке ценных 
бумаг

209 Сумма убытка по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок 
которые обращаются на организованном рынке и базисным активом которых не 
являются ценные бумаги, фондовые индексы или иные финансовые инструмен-
ты срочных сделок, базисным активом которых являются ценные бумаги или 
фондовые индексы, уменьшающая налоговую базу по операциям с финансовы-
ми инструментами срочных сделок которые обращаются на организованном 
рынке ценных бумаг

210 Сумма убытка по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, 
обращающимися на организованном рынке ценных бумаг и базисным активом 
которых являются ценные бумаги, фондовые индексы или иные финансовые 
инструменты срочных сделок, базисным активом которых являются ценные 
бумаги или фондовые индексы, уменьшающая налоговую базу по операциям с 
финансовыми инструментами срочных сделок, которые обращаются на органи-
зованном рынке ценных бумаг
Суммы, уменьшающие налоговую базу в соответствии со статьей 214.3 
Налогового кодекса Российской Федерации

211 Расходы, в виде процентов по займу, произведенные по совокупности операций 
РЕПО

213 Расходы по операциям, связанным с закрытием короткой позиции, и затраты, 
связанные с приобретением и реализацией ценных бумаг, являющимся объек-
том операций РЕПО
Суммы, уменьшающие налоговую базу в соответствии со статьей 214.4 
Налогового кодекса Российской Федерации

215 Расходы в виде процентов, уплаченных в налоговом периоде по совокупности 
договоров займа

216 Сумма превышения расходов в виде процентов, уплаченных по совокупности 
договоров займа над доходами, полученными по совокупности договоров 
займа, уменьшающая налоговую базу по операциям с ценными бумагами, обра-
щающимися на организованном рынке ценных бумаг, рассчитанная в соответ-
ствии с пропорцией, с учетом положений абзаца шестого пункта 5 статьи 214.4 
Налогового кодекса Российской Федерации

217 Сумма превышения расходов в виде процентов, уплаченных по совокупности 
договоров займа над доходами, полученными по совокупности договоров 
займа, уменьшающая налоговую базу по операциям с ценными бумагами, не 
обращающимися на организованном рынке ценных бумаг, рассчитанная в соот-
ветствии с пропорцией, с учетом положений абзаца шестого пункта 5 статьи 
214.4 Налогового кодекса Российской Федерации

218 Процентный (купонный) расход, признаваемый налогоплательщиком в случае 
открытия короткой позиции по ценным бумагам, обращающимся на организо-
ванном рынке ценных бумаг, по которым предусмотрено начисление процентно-
го (купонного) дохода

219 Процентный (купонный) расход, признаваемый налогоплательщиком в случае 
открытия короткой позиции по ценным бумагам, не обращающимся на органи-
зованном рынке ценных бумаг, по которым предусмотрено начисление процен-
тного (купонного) дохода

220 Суммы расходов по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, 
не обращающимися на организованном рынке ценных бумаг

221 Суммы расходов по операциям с ценными бумагами, учитываем на индивиду-
альном инвестиционном счете

222 Сумма убытка по операциям РЕПО, принимаемого в уменьшение доходов по 
операциям с ценными бумагами, обращающимися на организованном рынке 
ценных бумаг, в пропорции, рассчитанной как отношение стоимости ценных 
бумаг, являющихся объектом операций РЕПО, обращающихся на организован-
ном рынке ценных бумаг, к общей стоимости ценных бумаг, являющихся объек-
том операций РЕПО

223 Сумма убытка по операциям РЕПО, принимаемого в уменьшение доходов по 
операциям с ценными бумагами, не обращающимися на организованном рынке 
ценных бумаг, в пропорции, рассчитанной как отношение стоимости ценных 
бумаг, являющихся объектом операций РЕПО, не обращающихся на организо-
ванном рынке ценных бумаг, к общей стоимости ценных бумаг, являющихся 
объектом операций РЕПО

224 Сумма отрицательного финансового результата, полученного в налоговом 
периоде по операциям с ценными бумагами, обращающимися на организован-
ном рынке ценных бумаг, уменьшающего финансовый результат, полученный в 
налоговом периоде по отдельным операциям с ценными бумагами, не обраща-
ющимися на организованном рынке ценных бумаг, которые на момент их прио-
бретения относились к ценным бумагам, обращающимся на организованном 
рынке ценных бумаг
Суммы, уменьшающие налоговую базу в соответствии со ст. 214 Налогово-
го кодекса Российской Федерации

601 Сумма, уменьшающая налоговую базу по доходам в виде дивидендов
617 Вычет в сумме доходов, полученных по операциям, учитываемым на индивиду-

альном инвестиционном счете
618 Вычет в сумме положительного финансового результата, полученного налого-

плательщиком в налоговом периоде от реализации (погашения) ценных бумаг, 
обращающихся на организованном рынке ценных бумаг по подпункту 1 пункта 1 
статьи 219.1 Налогового кодекса Российской Федерации

Приложение № 6 
к Порядку

Коды документов
Код Наименование  

документа
Примечание

21 Паспорт гражданина 
Российской Федера-
ции 

постановление Правительства Российской Федера-
ции от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения 
о паспорте гражданина Российской Федерации, 
образца бланка и описания паспорта гражданина Рос-
сийской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1997, № 28, ст. 3444; 2008, 
№ 14, ст. 1412)

03 Свидетельство о 
рождении 

Для лиц, не достигших 14-летнего возраста, свидетельст-
во, оформленное в соответствии с Федеральным законом 
от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состоя-
ния» (Собрание законодательства Российской Федера-
ции, 1997, № 47, ст. 5340; 2014, № 26, ст.3371) 

07 Военный билет Положение о воинском учете, утвержденное постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 
№ 719 «Об утверждении Положения о воинском учете» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 
2006, № 49, ст. 5220; Официальный интернет-портал пра-
вовой информации http://www.pravo.gov.ru, 2014, 20 октя-
бря)

08 Временное удостове-
рение, выданное вза-
мен военного билета 

Положение о воинском учете, утвержденное постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
27.11.2006 № 719 «Об утверждении Положения о воин-
ском учете»

10 Паспорт иностранно-
го гражданина 

Документ, удостоверяющий личность иностранного гра-
жданина в Российской Федерации (Федеральный закон от 
25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностран-
ных граждан в Российской Федерации») (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2002, № 30, 
ст. 3032; 2014, № 30, ст. 4233)

11 Свидетельство о рас-
смотрении ходатайст-
ва о признании лица 
беженцем на террито-
рии Российской Феде-
рации по существу 

Для лиц, ходатайствующих о признании беженцем на тер-
ритории Российской Федерации (приказ Федеральной 
миграционной службы от 5 апреля 2011 г. № 87 «О свиде-
тельстве о рассмотрении ходатайства о признании бежен-
цем на территории Российской Федерации по существу», 
зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 12 июля 2011 г., регистрационный № 21320) 
(Бюллетень нормативных актов федеральных органов 
исполнительной власти, 2011, № 36)

12 Вид на жительство в 
Российской Федера-
ции 

приказ Федеральной миграционной службы от 22 апреля 
2013 г. № 215 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления Федеральной миграционной 
службой государственной услуги по выдаче иностранным 
гражданином и лицам без гражданства вида на житель-
ство в Российской Федерации» (зарегистрирован Мини-
стерством юстиции Российской Федерации 22 января 
2014 г., регистрационный № 31077) (Бюллетень норма-
тивных актов федеральных органов исполнительной 
власти, 2011, № 10), с изменениями, внесенными прика-
зом от 9 июля 2014 г. № 438 (зарегистрирован Министер-
ством юстиции Российской Федерации 5 августа 2014 г., 
регистрационный № 33460) (Российская газета, 2014, 
13 августа)

13 Удостоверение 
беженца 

Для лиц (не граждан Российской Федерации), признан-
ных беженцами в соответствии со статьями 1 и 7 Феде-
рального закона от 19 февраля 1993 г. № 4528-1 «О 
беженцах» 

14 Временное удостове-
рение личности гра-
жданина Российской 
Федерации 

Временное удостоверение личности гражданина Россий-
ской Федерации по форме № 2П (приказ Федеральной 
миграционной службы от 30 ноября 2012 г. № 391, зареги-
стрирован Министерством юстиции Российской Федера-
ции 27 мая 2013 г., регистрационный № 28532; (Россий-
ская газета, 2013, 7 июня) с изменениями, внесенными 
приказом от 21 января 2014 г. № 23, зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 27 марта 
2014 г., регистрационный № 31743 (Российская газета, 
2014, 2 апреля)

15 Разрешение на вре-
менное проживание в 
Российской Федера-
ции 

Положение о выдаче иностранным гражданам и лицам без 
гражданства разрешения на временное проживание (при-
каз Федеральной миграционной службы от 22 апреля 
2013 г. № 214 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления Федеральной миграционной 
службой государственной услуги по выдаче иностранным 
гражданином и лицам без гражданства разрешения на 
временное проживание в Российской Федерации», заре-
гистрирован Министерством юстиции Российской Феде-
рации 22 января 2014 г., регистрационный № 31076) (Бюл-
летень нормативных актов федеральных органов испол-
нительной власти, 2014, № 10)

18 Свидетельство о пре-
доставлении времен-
ного убежища на тер-
ритории Российской 
Федерации 

Положение о свидетельстве о предоставлении временно-
го убежища на территории Российской Федерации, утвер-
жденное постановлением Правительства Российской 
Федерации от 9 апреля 2001 г. № 274 (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2001, № 16, ст. 1603; 
2014, № 30, ст. 4326)

23 Свидетельство о 
рождении, выданное 
уполномоченным 
органом иностранно-
го государства 

Для иностранных граждан, не достигших 16-летнего воз-
раста 

24 Удостоверение лично-
сти военнослужащего 
Российской Федера-
ции 

постановление Правительства Российской Федерации от 
12 февраля 2003 г. № 91 «Об удостоверении личности 
военнослужащего Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2003, № 7, 
ст. 654; 2006, № 49, ст. 5220)

91 Иные документы Иные документы, предусмотренные законодательст-
вом Российской Федерации или международными 
договорами в качестве документов, удостоверяющих 
личность 

Приложение № 3 
Формат представления налоговой декларации 

 по налогу на прибыль организаций  
в электронной форме

I. Общие сведения
1. Настоящий формат описывает требования к XML файлам (далее – файлам обме-

на) передачи в электронной форме налоговой декларации по налогу на прибыль органи-
заций в налоговые органы.

2. Номер версии настоящего формата 5.06, часть II.
II. Описание файла обмена

3. Имя файла обмена должно иметь следующий вид:
R_Т_A_K_О_GGGGMMDD_N, где:
R_Т – префикс, принимающий значение NO_PRIB;
A_K – идентификатор получателя информации, где: A – идентификатор получателя, 

которому направляется файл обмена, K – идентификатор конечного получателя, для 
которого предназначена информация из данного файла обмена1. Каждый из идентифи-
каторов (A и K) имеет вид для налоговых органов – четырехразрядный код (код налого-
вого органа в соответствии с классификатором «Система обозначения налоговых орга-
нов» (СОНО);

О – идентификатор отправителя информации, имеет вид:
для организаций — девятнадцатиразрядный код (идентификационный номер нало-

гоплательщика (далее — ИНН) и код причины постановки на учет (далее — КПП) орга-
низации (обособленного подразделения);

для физических лиц – двенадцатиразрядный код (ИНН физического лица, при нали-
чии. При отсутствии ИНН – последовательность из двенадцати нулей).

GGGG – год формирования передаваемого файла, MM – месяц, DD – день;
N – идентификационный номер файла. (Длина – от 1 до 36 знаков. Идентификацион-

ный номер файла должен обеспечивать уникальность файла).
Расширение имени файла – xml. Расширение имени файла может указываться как 

строчными, так и прописными буквами.
Параметры первой строки файла обмена
Первая строка XML файла должна иметь следующий вид:
<?xml version =«1.0» encoding =«windows-1251»?>
Имя файла, содержащего XML схему файла обмена, должно иметь следующий 

вид:
NO_PRIB_1_002_00_05_06_xx , где хх – номер версии схемы.
Расширение имени файла – xsd.
XML схема файла обмена приводится отдельным файлом и размещается на офици-

альном сайте Федеральной налоговой службы.
4. Логическая модель файла обмена представлена в виде диаграммы структуры 

файла обмена на рисунке 1 настоящего формата. Элементами логической модели 
файла обмена являются элементы и атрибуты XML файла. Перечень структурных эле-
ментов логической модели файла обмена и сведения о них приведены в таблицах 4.1—
4.79 настоящего формата.

Для каждого структурного элемента логической модели файла обмена приводятся 
следующие сведения:

наименование элемента. Приводится полное наименование элемента2;
сокращенное наименование (код) элемента. Приводится сокращенное наименова-

ние элемента. Синтаксис сокращенного наименования должен удовлетворять специфи-
кации XML;

признак типа элемента. Может принимать следующие значения: «С» – сложный эле-
мент логической модели (содержит вложенные элементы), «П» – простой элемент логи-
ческой модели, реализованный в виде элемента XML файла, «А» – простой элемент 
логической модели, реализованный в виде атрибута элемента XML файла. Простой эле-
мент логической модели не содержит вложенные элементы;

формат элемента. Формат элемента представляется следующими условными обо-
значениями: Т – символьная строка; N – числовое значение (целое или дробное).

Формат символьной строки указывается в виде Т(n-к) или T(=к), где: n – минималь-
ное количество знаков, к – максимальное количество знаков, символ «-» – разделитель, 
символ «=» означает фиксированное количество знаков в строке. В случае, если мини-
мальное количество знаков равно 0, формат имеет вид Т(0-к). В случае, если макси-
мальное количество знаков неограничено, формат имеет вид Т(n-).

Формат числового значения указывается в виде N(m.к), где: m – максимальное коли-
чество знаков в числе, включая знак (для отрицательного числа), целую и дробную 
часть числа без разделяющей десятичной точки, k – максимальное число знаков дроб-
ной части числа. Если число знаков дробной части числа равно 0 (то есть число целое), 
то формат числового значения имеет вид N(m).

Для простых элементов, являющихся базовыми в XML (определенными в сети 
интернет по электронному адресу: http://www.w3.org/TR/xmlschema-0), например, эле-
мент с типом «date», поле «Формат элемента» не заполняется. Для таких элементов в 
поле «Дополнительная информация» указывается тип базового элемента;

признак обязательности элемента определяет обязательность присутствия эле-
мента (совокупности наименования элемента и его значения) в файле обмена. При-
знак обязательности элемента может принимать следующие значения: «О» – наличие 
элемента в файле обмена обязательно; «Н» – присутствие элемента в файле обмена 
необязательно, то есть элемент может отсутствовать. Если элемент принимает огра-
ниченный перечень значений (по классификатору, кодовому словарю и тому подобно-
му), то признак обязательности элемента дополняется символом «К». Например, 
«ОК». В случае, если количество реализаций элемента может быть более одной, то 
признак обязательности элемента дополняется символом «М». Например, «НМ», 
«ОКМ».


